的 情 形

。

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1）会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。执行解释 16 号的该项规定对本公

司报告期内财务报表未产生重大影响。

（2）会计估计变更

1）会计估计变更的原因

为和母公司怀化市城市发展集团有限公司的预期信用损失政策保持一致，本公司本报告

期改变了按组合计提预期信用损失的应收款项的组合划分方法，自 2023 年 1 月 1 日起对于

划分为组合计提预期信用损失的应收款项，按新的组合划分，参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济状况的预测，计算预期信用损失。

2）会计估计变更时间

怀化高新产业投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

22

本次会计估计变更事项自 2023 年 1 月 1 日开始执行。

3）会计估计变更内容

变更后：划分为组合计提预期信用损失的应收款项，组合划分如下：

项目 确定组合的依据

组合 1（账龄组合）

除已单独计量损失准备的应收账款和其他应收款外，本

公司根据以前年度与之相同或相类似的、按账龄段划分

的具有类似信用风险特征的应收款项组合的预期信用损

失为基础，考虑前瞻性信息，确定损失准备

组合 2（信用风险极低金融资产

组合）
根据预期信用损失测算，信用风险极低的应收款项

变更前：划分为组合计提预期信用损失的应收款项，组合划分如下：

项目 确定组合的依据

余额百分比法计提预期信用损失

准备的组合

关联方往来外应收款项，按余额百分比法计提预期信用

损失准备

不计提预期信用损失的组合 关联方往来

4）本次会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，本次

会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需追溯调整，不涉及公司业务范围变化，对

公司以前年度财务状况和经营成果不产生影响。会计估计变更事项对财务报表的影响如下：

单位：元

财务报表项目 变更前金额

变更金额（增加+/减

少-） 变更后金额

应收账款 6,092,347,804.26 30,614,566.97 6,122,962,371.23

其他应收款 2,460,496,043.24 -14,950,970.93 2,445,545,072.31

信用减值损失 3,573,738.34 -15,663,596.04 19,237,334.38

（3）前期会计差错更正

根据怀化高新区科技企业孵化器基地管理有限公司章程及公开信息披露，怀化高新产业

投资发展集团有限公司在设立该公司时并未实际出资，本公司在 2019 年退出怀化高新区科

技企业孵化器基地管理有限公司时，无补缴未到位出资的义务，不应确定一项未到位出资的

应付款项，公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了前期差错更正，调整了 2022 年度财

务报表相关数据。更正事项对财务报表的影响如下：

单位：元

财务报表项目 重述前金额 重述金额（增加+/减少-） 重述后金额

其他应付款 2,139,572,098.90 -50,000,000.00 2,089,572,098.90

未分配利润 2,385,775,092.66 50,000,000.00 2,435,775,092.66

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

怀化高新产业投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

23

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 11.93 17.97 -33.64
主要系使用银行存

款偿还有息债务较

多所致

交易性金融资产 - 0.10 -100.00
主要系赎回全部理

财产品所致

预付款项 2.20 3.72 -40.75

主要系收到湖南淼

顺实业有限公司的

货物，预付货款转

入存货所致

其他流动资产 0.073 0.004 1,966.42

主要系增值税进项

留抵税额大幅增加

所致

其他非流动金融

资产
- 0.02 -100.00

主要系赎回全部信

托产品所致

无形资产 0.98 0.02 4,144.57
主要系新增渣土消

纳特许经营权所致

递延所得税资产 0.05 0.12 -58.85
主要系本期坏账计

提金额下降所致

（二） 资产受限情况

资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金

额占该类别

资产账面价

值的比例

（%）

货币资金 11.93 7.29 - 61.11

存货 180.77 29.83 - 16.50

固定资产 0.27 0.01 - 3.70

投资性房地产 0.08 0.03 - 37.50

应收账款 61.23 1.25 - 2.04

合计 254.28 38.42 — —

怀化高新产业投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

24

1. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

2. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：10.13 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：5.47 亿元，收回：6.47 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：9.13 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.34 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：6.49%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为73.13亿

元和 65.28 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-12.03%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
0.00 5.89 22.00 20.90 48.79 74.74

怀化高新产业投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

25

银行贷款 0.00 0.69 0.61 13.33 14.63 22.41

非银行金

融机构贷

款

0.00 0.83 0.00 1.03 1.86 2.85

其他有息

债务
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 0.00 7.41 22.61 35.26 65.28 —

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 18.50 亿元，企业债券

余额 8.40 亿元，非金融企业债务融资工具余额 19.79 亿元，且共有 26.81 亿元公司信用类债

券在 2024 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 102.62 亿元和

101.40 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-1.19%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
0.00 5.89 22.00 25.70 53.59 52.85

银行贷款 0.00 5.58 4.78 31.25 41.61 41.04

非银行金

融机构贷

款

0.00 1.16 0.00 5.05 6.21 6.12

其他有息

债务
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

合计 0.00 12.63 26.78 62.00 101.40 —

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 18.50 亿元，企

业债券余额 8.40 亿元，非金融企业债务融资工具余额 19.79 亿元，且共有 26.81 亿元公司信

用类债券在 2024 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

3. 境外债券情况

截止报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 4.80 亿元人民币，且在

2024 年 5 至 12 月内到期的境外债券余额为 0.00 亿元人民币。

（二） 报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务或者公司信用类债券逾期情况

□适用 √不适用

（三） 负债情况及其变动原因

单位：亿元   币种：人民币

怀化高新产业投资发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

26

负债项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

短期借款 7.40 4.48 64.98%

主要系在建项目资

金需求较大、发行

人融资规模增加所

致

应付票据 3.25 1.40 132.14
主要系银行承兑汇

票大幅增加所致

应付账款 4.82 3.33 44.75

主要系发行人及子

公司部分货款尚未

支付所致

预收款项 0.00 0.50 -99.39

主要系预收财政局